
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
(Provincia di Varese) 

P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia Albo 

 

 

 

 

 

Determinazione  n. 753 del 18/10/2022 
 

 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 241)  

 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER INCARICO LEGALE INERENTE LA COSTITUZIONE NEL 
GIUDIZIO PROMOSSO INNANZI IL TRIBUNALE CIVILE DI BUSTO ARSIZIO IN RELAZIONE 
ALLE UTENZE DELL'IMMOBILE DI VIA ROMA.           

 
 
 

 
CIG: ZEA382AB78 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2021, immediatamente 

esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2021, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, nota integrativa e piano degli 

indicatori. 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 11.10.2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela 

Crivellaro; 

 

Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2022/2024” e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 883 del 14/12/2018 con la quale si affidava all’Avv. 

Chiara Baccinelli, con studio in S. Angelo Lodigiano (Lo), l’incarico per prestazioni professionali in 

relazione all’assistenza legale stragiudiziale da prestare in ordine a diverse problematiche attinenti a 

situazioni soggettive giuridicamente rilevanti; 

 

Considerato che, nell’ambito di tale incarico, lo stesso Avvocato si è occupato della questione 

relativa dell’area ricreativa sita in via Roma data in concessione ai Sig. Christian Sottura, al fine di 

verificare, quali siano gli strumenti di tutela, anche giudiziale, esperibili dall’Amministrazione 

Comunale a fronte della verifica di inadempienze alle obbligazioni assunte in convenzione dalla parte 

privata; 

 

Richiamati altresì i propri provvedimenti: 

 n. 842 del 21/12/2020 con la quale si confermava l’incarico di assistenza legale relativa 

alla concessione dell’area ricreativa di via Roma; 

 n. 188 del 8/3/2021 di conferimento incarico al medesimo professionista per ricorso 

strumento dell’ATP; 

 

Visto l’atto di citazione, pervenuto a questo Ente in data 29/08/2022, promosso avanti il 

Tribunale Civile di Busto Arsizio dal Sig. Sottura, per il tramite degli Avv. Vincenzo Rullo e Giovanni 

Odilone, con studio rispettivamente in Gallarate e Busto Arsizio, in opposizione all’avviso di 

accertamento esecutivo n. 12678720;  

 

Ritenuto opportuno e conveniente resistere in giudizio per confutare le tesi di controparte 

affidando il patrocinio legale dell’Ente allo stesso Avv. Baccinelli in quanto già in possesso di tutta la 

documentazione necessaria per la trattazione del caso; 

 

Considerato che per tale incarico lo stesso Avvocato ha presentato un preventivo ammontante 

ad € 3.691,50 oltre IVA 22% e Cassa Avvocati (4%), 
 
Ritenuto dover impegnare tale somma all’idoneo intervento di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 4.683,78 a favore dell’Avv Chiara Baccinelli, con 

studio in S. Angelo Lodigiano (LO),  C.F. BCCCHR77E57F205R, P. IVA 04619710967, per le 

incombenze di difesa relative al ricorso in oggetto; 

2. Di dare atto che tale importo trova disponibilità sul bilancio 2022 – 2024 esercizio 2022, nel 

quale, nel competente intervento, è stata stanziata la somma necessaria così come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Mis./Prog. Voce Capitolo Articolo P.d.C. Importo totale 

1/6 580 10160 309 1.03.02.99.000 € 4.683,78 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

4. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 

nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto 

dall’art.124–1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come 

previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 

MANUELA CRIVELLARO 

 


